Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 3943811, Fax: (0251) 3847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 2174 /SYT-NV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày   05   tháng 5 năm 2023
V/v triển khai Thông báo tình hình

tai nạn thương tích năm 2022.

              Kính gửi:

- Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Giám đốc các Bệnh viện đa khoa, Chuyên khoa tuyến tỉnh;

- Giám đốc các Bệnh viện đa khoa khu vực;

- Giám đốc Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

              (sau đây gọi tắt đơn vị)

Thực hiện Thông báo 192/TB-MT ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Cục

Quản lý môi trường y tế về việc Thông báo tình hình tai nạn thương tích năm

2022,

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao; Sở Y tế đề nghị Giám đốc, Thủ

trưởng các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung sau:

a) Tăng cường năng lực cho cán bộ y tế trong triển khai, giám sát các hoạt

động phòng chống tai nạn thương tích (PCTNTT) tại cộng đồng thông qua các

hoạt động đào tạo và đào tạo lại về các loại hình tai nạn thương tích (TNTT) và

các biện pháp phòng, chống, kỹ năng truyền thông về PCTNTT.

 b) Tăng cường nâng cao năng lực cho nhân viên y tế, rà soát trang thiết bị

trong chăm sóc chấn thương thiết yếu tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh nhằm

đảm bảo sơ cứu, cấp cứu, điều trị kịp thời các trường hợp TNTT. Rà soát, củng

cố hệ thống vận chuyển cấp cứu trên địa bàn để sẵn sàng đáp ứng y tế khi có xảy

ra TNTT. Tăng cường củng cố và tập huấn cho mạng lưới nhân viên y tế thôn

bản, hội viên Hội chữ thập đỏ, tình nguyện viên, cộng tác viên về sơ cứu, cấp

cứu tai nạn thương tích tại cộng đồng nhằm đảm bảo sơ cấp cứu kịp thời các

trường hợp TNTT.

c) Củng cố, nâng cao chất lượng hệ thống giám sát tai nạn thương tích tại

cộng đồng và tại các cơ sở y tế để kịp thời xác định các loại hình nguy cơ cao và

đề xuất các biện pháp can thiệp phù hợp.

d) Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

- Dự trù kinh phí để triển khai Kế hoạch Phòng, chống tai nạn thương tích

tại cộng đồng giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trình Sở Y tế xem

xét, phê duyệt.

- Phối hợp Trung tâm y tế các huyện, thành phố tham mưu cho chính quyền

địa phương tiếp tục triển khai và nhân rộng mô hình xây dựng Cộng đồng an

mailto:syt@dongnai.gov.vn

toàn - Phòng chống tai nạn thương tích, tập trung vào các loại hình tai nạn

thương tích có nguy cơ tử vong cao như tai nạn giao thông, tai nạn lao động,

đuối nước và tai nạn thương tích trẻ em; tai nạn thương tích ở người cao tuổi; rà

soát và củng cố các cộng đồng an toàn đã được công nhận.

 Đề nghị Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- BGĐ SYT;

- Lưu: VT, NV.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

                                                                                  Nguyễn Văn Bình

		2023-05-05T08:12:30+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Bình<binhnv.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!